misericordiam, in quæ arma ne oculos quidem
audet convertere dæmonum examen. Non est enim
apud eos humilitatis vestigium, qui quidem per
superbiam in tenebras ejecti sunt, quibusque ignis
æternus paratus est. Ubi autem charitas, aut
misericordiæ umbra, qui humano generi incessans
odium fovent, et in illud pugnare non desinunt?
His igitur armis circumdemur, quæ qui induerit,
inexpugnabilis hostibus fiet. » Et paulo post : « Hunc
triplicem funem quem nobis sanctissima Trinitas
contexit et connexit, videmus tria esse et unum ;
tria quidem nominibus, si velis et personis ; unum
autem potentia et efficacia et ea quæ cum Deo est,
propinquitate et inclinatione et familiaritate. » De his
Dominus dixit : « Jugum meum suave est, et onus
meum leve ⁴¹. » Et discipulus quem diligebat :
« Et mandata ejus gravia non sunt ⁴². » Et paulo
post : « Ideo anima quæ cum Deo per animæ puri-
tatem miscetur, et per mandatorum observationem
dum hæc tria arma qua sunt ipse Deus, possidet,
Deum ipsum induit et fit quodammodo Deus, per
humilitatem nempe et charitatem et misericordiam ;
Materiam Dyadem transmeat, caputque legis, cha-
ritatem dico, transcendens, cum supersubstantiali
et vivifica Trinitate conjungitur, immediate cum
illa conversans, lumen lumini adjiciens et indesi-
nente ac æterno gaudio perfusa. » Sed de his suffi-
cient quæ diximus. Operæ autem pretium est ut
quemadmodum de erroris ac veritatis signis et
fructibus pauca ex parte memoravimus, (unde et ex
ipsis nempe fructibus, secundum divinum Paulum
operantes noverimus, cujus spiritus sint), ita et de
utraque excitatione de divina nempe ac vera gratia
et de falsa et contraria pauca ex Patribus dissera-
mus. Sic igitur de ea loquitur divus Diadochus.

De divina et de falsa excitatione.

74. Quando mens nostra incipit Spiritus sancti
excitationem sentire, tunc et Satanas in quodam
amæno sensu et quadam nocturna tranquillitate,
quando quis in levissimi somni inclinationem venit,
animam excitat. « Si igitur mens in ardenti minus
memoria inveniat nomen sanctum Domini Jesu
occupans, eoque sanctissimo et gloriosissimo no-
mine contra deceptionem utatur, dolo finem im-
ponit dolosus ; bello autem manifesto animam
petit. Unde dolos maligni apprime noscens, magia
in discretionis experientia proficit. » Et rursus :
« Bona excitatio fit, vigilante corpore ; aut cum
illud in eo est ut in somni cujusdam simulationem
introeat, quando quis in ardenti Dei memoria ejus
charitati fere adunatur ; dolosa autem excitatio fit
quando, ut dixi, in levem quemdam somnum veni-
certator cum media Dei memoria. Altera quidem,
tanquam ex Deo orta, manifeste animas eorum qui

⁴¹ Matth. xi, 30. ⁴² I Joan. v, 3.

« Quemadmodum igi ur in manufactis templis non habitat Dominus, neque in fictionibus quibusdam et spiritualibus figuris. Projectæ enim istæ sunt, quæ agitatum animam separent, non jam valentem pure ad veritatem tendere, sed adhuc speculo et ænigmatè retentam. » Et divinus Evagrius : « Ibi dicitur Deum sedere, ubi cognoscitur; ideo thronus Dei dicitur, mens pura. Dei igitur cogitatio non invenitur in his cogitationibus quæ mentem figuris ornant, sed in iis quæ eam non ornant. Ideo oportet eum qui orat omnino ab iis cogitatis, quæ mentem figuris replent, separari; et aliter quidem informabitur mens mentem cernens; et aliter disponetur, verbum ejus contemplans. Unde discimus quomodo spiritualis scientia mentem a cogitationibus, quæ ipsam figuris replent sejungat. Quæ autem se non circa imagines exercet, ea appropinquat Deo. » Et sanctus Maximus in magni Dionysii Scholiis : « Aliud est phantasia, et aliud cogitatio aut cogitatum. A diversis enim facultatibus oriuntur, et motus propria natura differunt inter se. Cogitatio enim quædam efficacia est et actio; phantasia vero, passio, et imago, sensibile quoddam repræsentans, aut tanquam sensibile. Et sensus quidem ea quæ sunt percipit, per universam eorum formam. Mens autem his accedit, id est, ea quæ sunt alio modo comprehendit, neque ut sensus. Quoad enim corporeum aut spirituale, circa quod etiam sensus exerceri possunt, ut dixi prius, motus est passivus et figuratus. Judicium autem et intellectus menti concedenda sunt et animæ. Huic igitur mentis intellectui imaginatio auferenda est. Imaginatio vero in tres partes dividitur; prima quidem est vis imaginandi ea, quæ sensibilem formam præbent; secunda vero, ea vis quæ ex remanentibus reliquiis typum effingit, cujus imagines non ad aliquid referantur; quæ vis proprie est phantasia; tertia autem est ea vis in qua omnis lætitia et imaginatio hujus, quod bonum videtur, aut tristitia hujus quod videtur malum, compingitur. Nulla igitur, ex his quæ dicta sunt, phantasia, locum habet de Deo. Simplicissimus enim supra cogitationem est ac superjacet. » Et rursus magnus Basilus : « Mens quæ ad externa non dissipatur, neque per mundum sensibus diffunditur, redit quidem ad seipsam; per seipsam vero ad Dei cogitationem ascendit, atque illa pulchritudine illustrata, ipsius naturæ oblivionein accipit. Hæc igitur et ipse cum scias, nitere, omnibus horis, cum Deo, absque phantasia, absque figura et forma, totus tota mente pura, et anima munda omnimodo orare. Dicit enim sanctus Maximus. κατὰ εἰδῶς, ἐπέιγου ὄσαι ὤραι, σὺν Θεῷ ἀφανταστως, ἀσηματίστως, ἀδιατυπώτως, ἕλος ὄψι νοὶ καθαροῦ, καὶ ψυχῇ καθαρῇ εὐχεσθαι ὀλοτρόπως· λέγει καὶ γὰρ ὁ ἅγιος Μάξιμος.